

**M.A. POLITICAL SCIENCE**

03523

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN  
AMERICA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION-I**

1. What is a plantation economy ? Examine the features of plantation economy in Guyana and Trinidad.
2. Examine the reasons for the adoption of Import Substitution Industrialisation strategy by Latin American States.
3. Assess the impact of the expanded role of the market on Latin America.
4. Examine the features and impact of populist movements on Latin American political and developmental processes.

5. What are the reasons for the emergence of bureaucratic authoritarian regimes in Latin America ? Elaborate.

## SECTION-II

6. Describe the essential features and assumptions of :
- (a) Dependency theory.
  - (b) Neo-liberalism.
7. Write a brief note on the evolution and functioning of :
- (a) Organisation of American States (OAS)
  - (b) MERCOSUR
8. Examine the role of Catholic Church in contemporary Latin America.
9. Describe the pattern of democratic transition in Latin America.
10. Write a short note on :
- (a) Juan Domingo Peron
  - (b) Causes for revolutionary movements in Latin America.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड-I**

1. प्लांटेशन (plantation) अर्थव्यवस्था क्या है? गयाना और ट्रिनीडैड में प्लांटेशन अर्थव्यवस्था के लक्षणों का परीक्षण करें।
2. लातिनी अमेरिकी राज्यों द्वारा आयात प्रतिस्थापन (Substitution) औद्योगिकीकरण रणनीति अपनाने के कारणों का परीक्षण करें।
3. लातिनी अमेरिका पर बाजार की बढ़ती हुयी भूमिका के प्रभाव का आंकलन करें।
4. लातिनी अमेरिकी राजनीतिक और विकास प्रक्रियाओं के लक्षण और लोकलुभावने आंदोलनों के इन पर प्रभाव का परीक्षण करें।
5. लातिनी अमेरिका में अधिकारी अधिनायकवादी शासन तंत्रों के उद्भव के क्या कारण हैं? विस्तार से बतायें।

## खण्ड-II

6. निम्न के मूल लक्षणों और कल्पनाओं (assumptions) का वर्णन करें :
    - (a) निर्भरता सिद्धांत
    - (b) नव-उदारवाद
  7. निम्न के क्रमतर विकास और कार्यकलाप पर एक संक्षिप्त लेख लिखें :
    - (a) अमेरिकी राज्यों का संगठन (OAS)
    - (b) MERCOSUR
  8. सामयिक लातिनी अमेरिका में कैथोलिक चर्च की भूमिका का परीक्षण करें।
  9. लातिनी अमेरिका में लोकतांत्रिक संक्रमण (transition) के प्रतिमान (pattern) का वर्णन करें।
  10. निम्न पर एक संक्षिप्त लेख लिखें :
    - (a) जूएन डॉमिंगो पेरों (Juan Domingo Peron)
    - (b) लातिनी अमेरिका में क्रांतिकारी आंदोलनों के कारण
-